
 

Hotărârea nr. 2 din 27 mai 2025 

a Comitetului de coordonare pentru guvernare deschisă 

 

 

În temeiul prevederilor Ordinului Secretarului general al Guvernului nr. 53 din 27 

aprilie 2023 cu privire la instituirea Comitetului de coordonare pentru guvernare 

deschisă, și a Regulamentului de organizare și funcționare al Comitetului de coordonare 

pentru guvernare deschisă, Comitetul HOTĂRĂȘTE:  

 

1. Se aprobă componența nominală actualizată, de bază și a membrilor supleanți, 

a Comitetului de coordonare, conform anexei. 

 

 

 

 

 

Co-președinte a Comitetului,  

Secretar de Stat al Guvernului    Ana CALINICI 

 

 

Co-președinte al Comitetului,    Diana ENACHI 

Coordonator programe AO „Idis Viitorul” 

 

Secretar al Comitetului, 

Direcția drepturile omului și 

cooperarea cu societatea civilă                   Natalia POSTICĂ 

  



Anexă 

la Hotărârea nr. 2 din 27  mai 2025 

 

Componența nominală de bază a Comitetului de coordonare  

pentru Guvernare Deschisă și a membrilor supleanți: 

 

(1) Membrii de bază desemnați:  

 

1. Ana Calinici Secretar de Stat al Guvernului, co-președinte 

2. Diana Enachi Coordonator proiect, IDIS „Viitorul”, co-președinte 

3. Sorin Popescu Secretar de Stat, Ministerul Justiției 

4. Michelle Iliev Secretar de Stat, Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării 

5. Ana Luca  Secretar general adjunct, Ministerul Finanțelor 

6. Andrei Prisacar Director adjunct, Agenția de Guvernare Electronică 

7. Rodica Frecăuțanu Director executiv, AO „Caroma-Nord” 

8. Maria Covalciuc Președinte, AO Asociația pentru Guvernare Eficientă și 

Responsabilă 

9. Nicolae Panfil Director de Program, Asociația Promo-LEX 

10. Viorel Rusu Expert juridic, Congresul Autorităților Locale din 

Moldova 

 

(2)  Membrii supleanți desemnați:  

 

 

(3) Secretar al Comitetului:  

 

Natalia Postică   Șef-adjunct, Direcția drepturile omului și cooperarea 

cu societatea civilă, Cancelaria de Stat. 

1. Lilia Pascal Șefa Direcției drepturile omului și cooperarea cu 

societatea civilă, Cancelaria de Stat 

2. Diana Pocitar-Poparcea 

 

Șefă-adjunctă, Direcția coordonare politici publice, 

Ministerul Justiției 

3. Ștefan Vornic  Șef Serviciu politici și reglementări în domeniul 

datelor deschise și reutilizarea informației, Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării 

4. Lilia Caracicovschi  Șef-adjunct DCPP, Ministerul Finanțelor 

5. Elena Adam Analist în domeniul tehnologiei informației și 

comunicațiilor, Agenția de Guvernare Electronică 

6. Alexandru Osadci Congresul Autorităților Locale din Moldova 

7. Olga Diaconu Coordonator proiecte AO AGER 

8. Carolina Ungureanu IDIS „Viitorul” 

9. Vadim Vieru Director de Program, Asociația Promo-LEX 

10.   Vasile Grama AO „Caroma-Nord” 


